“Iacobus Çareal, pictor, naturalis Morelle scienter et gratis mitto et affirmo me ipsum, vobiscum, Petro Nicholau, pictore Valencie, presente et acceptante hinc ad duos annos et unum mensem sequentes et primo venturos in mancipium et servicialem vestrum ad pictandum et faciendum vestra mandata iusta licita et honesta nocte pariter et die pro posse vos vero teneamini me providere toto dicto tempore tam sanum quam infirmum in cibo et potu ut mea consimilis interest tempus vero infirmitatis vobis smendando et reficiendo. Et pro mei solidato teneamini mihi dare quadraginta florenos auri de Aragonia hoc modo videlicet in festo Pasche resurrectionis proxime venienti duodecim florenos faciendoque et dando michi per totum primum annum complementum ad viginti florenos dicte legis residuos vero viginti florenos teneamini mihi dare per totum secundum annum. Et sic promitto quod ero vobis et rebus vestris bonus fidelis utilis et legalis comodum inquirendo et cetera, et quod a servitute vestra non recedam vel fugiam aut aliquod dampnum vobis faciam et cetera. Quod nisi fecero plenam confero vobis licentiam et plenam posse quod possitis me capere vel capi facere et captum in vestram prestinam servitutem redire et ibidem detinere tantum et tamdiu donech dampnum vobis previa ratione illatum fuerit vobis ac vestris integriter satisfactum simul cum omnibus dampenis missionibus et cetera. Super quibus creadatur vobis et vestris et cetera, renunciatis et cetera, obligando scienter ad hoc me personaliter et omnia bona mea et cetera, est tamen inter nos conventum et in pactum speciale deductum quod si infra annum eligero ire versus partes Morelle possim ire semel in anno et ibidem permanere duobus vel tribus mensibus et non ultra smendando tamen et reficiendo vobis illud tempus quot in dicta villa Morelle permanebo. Ad hec autem ego prefatus Petrus Nicholai suscipiens et acceptans vos dictum Iacobum Çareal, pictorem in mancipium et servicialem meum cum et sub modis formis pactis et conditionibus superius declaratis promitto et cetera, obligo et cetera. Actum est Valencie, et cetera.

Testes inde sunt Iacobus Venrelli et Bernardus Ponç, scriptores Valencie civis.

Postmodum vero die lune intitulata XIII aprilis anno a Nativitate Domini MCCCC quarto predictum instrumentum affirmamenti fuit cancellatum de voluntate dicti Petri Nicholai tanquam contenti ex dictis in dicto instrumento contentis presentibus testibus Petro Miro notario et Dominico Romei, mercatore Valencie civibus.<sup>743</sup>

Hem cregut oportú reproduir un document de contracte de treball registrat a la ciutat de Barcelona l'any 1398, per comparar-lo amb l'anterior i veure-hi les possibles diferències. Aquest contracte és també signat per un pintor que sembla ja format, Pasqual Garcia, fill de Ferran Garcia del lloc de Torrent, amb Lluís Borrassà, pintor ja consolidat a la ciutat de Barcelona, igual que Jaume Çarreal, pintor de Morella, amb certa experiència pictòrica, havia fet amb un pintor important i reconegut a la ciutat de València, com era Pere Nicolau. En el cas d'ambdós contractes, el temps pel que es comprometen les parts és de dos anys. Tant Jaume Çarreal com Pasqual Garcia estan a l'obra de cadascun dels mestres per tal d'aprendre i ajudar en l'ofici, però a l'hora de rebre pagament pels seus serveis, en el cas de Jaume Çarreal el seu salari era de més quantia –40 florins–, mentre que Pasqual Garcia cobrà la quantitat de 13 lliures i 4 sous.

Creiem que aquesta diferència econòmica seria deguda al fet que Jaume Çarreal era un pintor amb més reconeixement, perquè ja tenia fama a la ciutat de Morella,

---

43 ARV. *Protocol Vicent Saera*, núm. 2.405.

Sanchis i Sivera, 1912 (3), p. 296 i 297; 1914, p. 37 i 38; 1928, p. 62 i 63; 1930, p. 62 i 63; Cerveró, p. 29 i 30; Mocholí, 2009, *Estudi dels documents dels pintors...*

que no hauria de ser el cas de Pasqual Garcia, ja que encara que el document diu que ja era pintor, pot ser que no fóra tan reconegut com a tal.

“Paschasius Garcia, pictor, filius Ferrandi Garcia, loci de Torrent regni Valencie, gratis et cetera, a festo sancti Iohannes mensis iunii proxime venturii ad duos annos primo venturos promitto stare vobiscum, Ludovico Borraçani, pictori, civi Barchinone, presenti causa adiscendi officium vestrum et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis et cetera, promittens vobis quod per dictum tempus stabo vobiscum et ero vobis fidelis et cetera, et quod infra ipsum tempus non recedam a vobis et cetera, et si fecero dono vobis posse quod possitis me capere et cetera, emendabo dies et cetera, et si qui mali et cetera, totum, et cetera, missiones et cetera, credatur et cetera, obligo bona, et cetera. Et quia minor sum XXV annis, maior vero XX, iuro non contravenire racione minoris etatis nec alia et cetera, renunciando etcetera. Ad hec ego, Ludovicus Borraçani, laudans predicta et cetera, promitto vobis, dicto Paschasio Garcia, quod per dictum tempus duorem annorum providebo vos in comestiones et potu et dabo pro solidata dicti temporis tresdecem libras et IIII solidos Barchinone, ad racionem sex librarum duodecim solidorum pro utroque anno, et decebo officium et cetera, et alias colam vos sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Obligo bona, et cetera. Iuro et cetera, hoc igitur et cetera. Fiat utrique pari unum instrumentum et cetera.